〇日時 令和５年９月４日（月）

１１：３０～１２：００

〇場所 北九州市役所本庁舎 ４階記者会見室

山口キャピタル株式会社およびGrowthix
グ ロ ウ シ ッ ク ス

 Capital
キ ャ ピ タ ル

株式会社

との事業承継推進に向けた連携協定締結式

次 第

１． 出席者紹介

２． 連携協定の概要説明

（北九州市長 武内 和久）

３． 各社からの挨拶

（グロウシックスキャピタル(株)代表取締役 中島 光夫）

(山口キャピタル(株)代表取締役 伊藤 忠志)

4． 協定書署名

５． 質疑応答

６． 写真撮影

配布資料

・連携協定説明資料

全国初！市内中小企業の優秀な後継者探しへ官民タッグ

～サーチファンド事業者との連携協定を締結～

・（参考配布）令和５年８月３０日付 北九州市プレスリリース資料

【問い合わせ先】
北九州市産業経済局 中⼩企業振興課
課⻑︓遠藤、係⻑︓坂上
電話︓093-873-1433

            PRESS RELEASE

令 和 ５ 年 ８ 月 ３ ０ 日

北 九 州 市 産 業 経 済 局

山口キャピタル株式会社

報道機関 各位 Growthix Capital 株式会社

北九州市は、多くの市内中小企業が抱える「経営者の高齢化」と「後継者難」という

地域課題の解決に向けて、サーチファンド事業を行う山口キャピタル株式会社（代表

取締役：伊藤忠志、所在地：山口県下関市）及び Growthix  Capital 株式会社（代

表取締役：中島光夫、所在地：東京都中央区）と連携・協力し、市内中小企業の事業

承継の推進に取り組んでいくこととしました。自治体とサーチファンド事業者との連

携協定の締結は全国初となります。

経営者を目指す優秀な人材（サーチャー）を全国から北九州市に呼び込み、企業の

事業承継問題を解消するとともに、事業承継を機に企業の更なる成長・発展を図り、

地域経済の活性化につなげます。

つきましては、下記のとおり締結式を開催しますので、お忙しいところ恐れ入りま

すが、ぜひ取材方、宜しくお願いいたします。

記

１ 連携協定締結式及び共同記者会見

（１）日 時  令和５年９月４日（月）１１時３０分～１２時００分

（２）場 所  北九州市役所 本庁舎４階 記者会見室

（３）出席者  北九州市長 武内和久

        山口キャピタル株式会社 代表取締役 伊藤忠志

        Growthix Capital 株式会社 代表取締役 中島光夫

（４）式概要： 出席者挨拶、協定内容説明、協定書締結、質疑応答、写真撮影

２ 協定内容・会社概要

  別紙のとおり

【お問合せ先】

産業経済局中小企業振興課 担当：遠藤、坂上  TEL：093-873-1433

市政記者クラブ、北九州経済・金融記者クラブ 同時配布

全国 ！

市内中小企業の優秀な後継者探しへ官民タッグ！

～サーチファンド事業者と連携協定を締結～

（別 紙）

１ 連携協定の内容

（１）市内中小企業へのサーチファンドを活用した事業承継の紹介

  ・市とサーチファンド事業者の共催によるセミナーの実施

  ・市内の金融機関や士業等の専門家への周知活動

  ・市内中小企業等の経営者を目指す後継者候補人材の発掘

（２）候補企業の選定

  ・市とサーチファンド事業者双方が保有する後継者不在企業情報の共有

  ・サーチファンドの活用意向を持つ企業の絞り込み

（３）候補企業と後継者候補人材（サーチャー）とのマッチング

  ・サーチファンド事業者がサーチャーに対し、候補企業を紹介

  ・サーチャーの北九州市内における調査活動費への補助（補助金制度を新設）

  【スキーム図】

（参 考）サーチファンドによる事業承継

経営者を目指す個人（サーチャー）が、ファンドからの支援を受けながら自らが社長

になりたい会社を探索（サーチ）し、合意に至ればファンドの資金等で企業を事業承継

する仕組み。承継したサーチャーは、社長として企業価値向上を目指す。従来のＭ＆Ａ

と異なり、中小企業のオーナー自らが後継者を指名できるため、後継者不在問題の新し

い解決策として、注目されている。

後継者不在企業

北九州市

サーチファンド事業者

後継者候補人材（サーチャー）

（匿名情報提供）

（匿名情報提供）
（補助金）

（視察・面談）

【事業承継専門相談員】

（相談）

連携協定

を締結

（セミナー・

掘り起こし）

（別 紙）

２ 会社概要

○ 山口キャピタル株式会社

本 社 山口県下関市竹崎町 4丁目 2 番 36 号

代 表 者 代表取締役 伊藤 忠志

設 立 1996 年 4 月 30 日

資 本 金 96 百万円（株式会社山口フィナンシャルグループ※100％出資）

事業内容
・ファンド運営業務(スタートアップ、事業承継、事業成長支援等）

・サーチファンド運営

サーチファンド

投資実績

・YMFG Search ファンド（2019 年 2 月設立、10 億円）

 投資実績 6 社（※第 1号案件として、株式会社塩見組（北九州市

若松区）の事業承継が成立）

・地域未来共創 Search ファンド（2022 年 2 月設立、約 55 億円）

 投資実績１社

 ※北九州銀行を傘下に持つ金融グループ

○ Growthix Capital 株式会社（グロウシックスキャピタル株式会社）

本 社 東京都中央区日本橋兜町 22-6 東京セントラルプレイス 5F・6F

代 表 者 代表取締役 中島光夫（北九州市八幡西区出身）

設 立 2019 年 5 月 7 日

資 本 金 30 百万円

事業内容

・M&A アドバイザリー業

・後継者不在企業の紹介・マッチング

＜グループ会社＞

・ファンドの設立及び運営（Growthix Investment 株式会社）

・事業承継者育成のための「ネクストプレナー大学」の運営

（一般社団法人ネクストプレナー協会）

サーチファンド

投資実績

・ターゲットファンド方式による投資実行

・投資実績 5 社、累計約 39 億円の投資実行